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Abstract
This bachelor thesis is concentrated on the design and implementation of
a web application, which would allow its users to visualize graph data. In
addition to visualization, the application also enables the user to calculate
node significance using user supplied libraries and to then graphically visu-
alize their results. The theoretical part of this thesis contains an overview
of the most commonly used node centrality measures and a list of the web
technologies used during the implementation phase is also present here. The
practical part of this work contains details regarding the implementation and
a testing overview. The final part summarizes the test results and highlights
key areas in which the application can be further extended.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat webovou apli-
kaci, která umožňuje vizualizovat grafy a sítě. Tato aplikace dále umožňuje
provádět výpočty ohodnocení vrcholů těchto sítí za pomoci uživateli dodáva-
ných knihoven a následně graficky reprezentovat jejich výsledky. V teoretické
části práce jsou popsány nejdůležitější metody hodnocení významnosti vr-
cholů grafu a dále je zde proveden výběr technologií, které byly při tvorbě
aplikace použity. V praktické části práce je detailně popsána implementace
jednotlivých částí aplikace. Následně je popsán průběh a výsledky testování.
Na závěr je provedeno zhodnocení výsledků práce a návrh oblastí, ve kterých
lze aplikaci v budoucnu dále rozvíjet.
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1 Úvod

V rámci mnoha výzkumných oborů se pracuje s daty, která lze reprezentovat
grafovými strukturami. Například při analýze sociálních sítí si lze sociální síť
představit jako graf, kde lidé tvoří jednotlivé vrcholy a sociální vazby jsou
prezentovány hranami. Cílem výzkumníků v mnoha případech bývá navrh-
nout nové metody, kterými lze ohodnotit významnost jednotlivých vrcholů
grafu.

Jednou z těchto metod je algoritmus PageRank, který firma Google vyu-
žívá při řazení výsledků svého webového vyhledávače, kde vrchol představuje
webovou stránku a hrana hypertextový odkaz. Jedním z cílů této práce je
seznámit se s tímto a podobnými algoritmy a vysvětlit, na jakém principu
fungují.

Při testování těchto metod je potřeba je vyzkoušet na ukázkových datech
a srozumitelně vizualizovat jejich výsledky. Existuje řada programů, kterými
lze tento úkol řešit, ty ale jsou z mého pohledu v mnoha ohledech omezené
svou licencí, kompatibilitou, uživatelskou přívětivostí či specifickými poža-
davky na stroj, na kterém běží. Optimálním řešením může být specializovaná
webová aplikace, která umožní uživateli nahrát vlastní program v podobě
JAR knihovny. Tento program lze následně spustit na výkonném vzdáleném
stroji a výsledky graficky prezentovat v okně prohlížeče nebo stáhnout ve
strojově čitelné podobě pro další zpracování. Tím se minimalizují požadavky
na výkon klientského stroje a rovněž odpadne nutnost instalovat separátní
jednoúčelovou aplikaci s jejími případnými závislostmi.

Primárním cílem této práce je výše zmíněnou aplikaci navrhnout a imple-
mentovat. Aplikace by měla umožnit uživatelům nahrávat a spouštět různé
programy pro nalezení ohodnocení vrcholů grafu na vzdáleném stroji a ná-
sledně srozumitelně prezentovat jejich výsledky. Vzhledem k tomu, že apli-
kace je cílená na hodnocení významnosti vrcholů, může být jednodušší než
jiné aplikace, které dokáží nad grafem provádět komplexní operace, a pri-
márně bude zaměřená na přehlednost a uživatelskou přívětivost.

Byť dle zadání není persistence dat v aplikaci vyžadována, rozhodl jsem
se do aplikace navíc přidat správu uživatelů a ukládání projektů na vzdálený
server. Myslím, že tato funkcionalita činí aplikaci daleko bezpečnější a prak-
tičtější pro uživatele, kteří často střídají stroje. Mým osobním cílem bylo se
v rámci bakalářské práce seznámit s existujícími frameworky a jinými tech-
nologiemi, které moderní webové aplikace využívají, např. NodeJS, Angular,
React nebo Docker.
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Kapitola 2 obsahuje stručný přehled některých typů algoritmů, se kte-
rými bude aplikace umět pracovat. Nejdůležitější je zde sekce 2.2, která
vysvětluje princip algoritmu PageRank. V kapitole 3 jsou analyzovány poža-
davky na aplikaci, proveden návrh architektury aplikace a výběr technologií,
které byly při implementaci aplikace použity. Samotný postup implementace
je pak popsán v kapitole 4. Zde se lze například dozvědět jaké při implemen-
taci nastaly problémy a jaké bylo jejich řešení, nebo jak funguje komunikace
mezi jednotlivými komponentami aplikace.

V kapitole 5 je popsán postup a průběh testování aplikace. Rovněž je
zhodnocena funkčnost finální aplikace, její omezení a navrženy metody jak
tato omezení odstranit. Na závěr je v kapitole 6 provedeno celkové shrnutí
práce a zhodnocení toho, zda bylo dosaženo všech stanovených cílů. Dále
jsou v této kapitole navrhnuty oblasti, ve kterých lze aplikaci v budoucnu
vylepšit.
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2 Hodnocení významnosti
vrcholů grafu

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s některými algoritmy, které lze
použít k analýze grafů a sítí. Protože aplikace nebude vázána na žádnou
pevně danou knihovnu či specifický algoritmus, jsou zde stručně popsány ty
nejznámějších metody, které lze pro ohodnocení vrcholů grafu využít. Pokud
není v textu popsáno jinak, tak všechny zde definované formule ohodnocují
vrchol v ∈ V , kde V je množina všech vrcholů daného grafu.

2.1 Centrality measures
Metody Centrality measures (CM) měří tzv. centralitu, tj. určují významnost
jednotlivých vrcholů v dané síti. Například v sociální síti, kde vrchol před-
stavuje osobu a hrana vazbu mezi dvěma osobami, by měly celebrity vyšší
hodnotu centrality než průměrné osoby vzhledem k velikosti své fanouškov-
ské základny. Výsledky CM obvykle normalizujeme, čímž umožníme jejich
porovnávání mezi různě velkými sítěmi. Metod CM existuje celá řada [1, 6],
nicméně v následující části textu se budeme zabývat pouze nejznámějšími
metodami Degree centrality, Closeness centrality, Betweenness centrality a
Eigenvector centrality.

2.1.1 Degree centrality
Jedná se o nejjednodušší metodu výpočtu centrality, protože je určena pouze
stupněm daného vrcholu [6]. Stupeň vrcholu je dán počtem vazeb na ostatní
vrcholy. V orientované síti se stupeň vrcholu dělí na vstupní a výstupní a
následně se i vrcholy dělí na prominentní (s vysokým vstupním stupněm) a
vlivné (s vysokým výstupním stupněm).

Výhodou této metody je nízká výpočetní složitost (stačí projít všechny
vrcholy grafu pouze jednou). Nevýhodou je, že vrcholy s nejvyšším stupněm
mohou být významné pouze lokálně. Navíc lze tuto metodu použít pouze v
případě že jsou všechny hrany grafu stejně významné.

Normalizovanou verzi této metriky lze vyjádřit pomocí vzorce 2.1, kde
d(v) je stupeň vrcholu v ∈ V a n je počet vrcholů v grafu. Normanizaci
provádí podíl n− 1, který zajišťuje, že výsledná hodnota se vždy nachází v
intervalu < 0, 1 >.
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CD(v) = d(v)
n− 1 (2.1)

2.1.2 Closeness centrality
Principem této metody je určení průměrné blízkosti specifického vrcholu
vůči ostatním vrcholům [16]. Jako vzdálenost mezi dvěma vrcholy uvažu-
jeme délku nejkratší cesty mezi danými vrcholy. Nejkratší cesta mezi dvěma
vrcholy je definována jako posloupnost přechodů mezi danými dvěma vr-
choly, která má minimální ohodnocení hran. Průměrná vzdálenost je pak
suma vzdáleností pro všechny vrcholy grafu, dělená celkovým počtem vr-
cholů. Vrcholy s nízkou průměrnou vzdáleností jsou tudíž blíže ostatním
vrcholům.

Normalizovanou verzi metriky lze vyjádřit vzorcem 2.2 kde funkce f(v, u)
značí délku nejkratší cesty mezi vrcholy v a u. Pro nalezení nejkratší cesty
mezi dvěma vrcholy se tradičně používá algoritmus, který navrhl E. W.
Dijkstra [3]. Případně lze použít Floyd-Warshallův algoritmus [5], který
hledá všechny nejkratší cesty mezi všemi vrcholy grafu pomocí matice sou-
sednosti.

CC(v) = n− 1∑
u∈V ;u6=v f(v, u) (2.2)


[…]

lení uživatelských práv. Nad tabulkou uživatelů se nachází tlačítko, kterým
lze do systému přidat nového uživatele.

A.3.2 Administrace knihoven
Na obr. A.6 je popsána obrazovka administrace knihoven. Administrace
knihoven pracuje podobně jako administrace uživatelů, jen je nutné při vy-
tváření nové knihovny do systému nahrát JAR souboru knihovny. Dialog
vytvoření knihovny rovněž umožňuje přidat ke každé knihovně seznam ar-
gumentů, které knihovna používá při spuštění. Tyto parametry jsou deteko-
vány automaticky při nahrání knihovny do systému, ale je možné je přidat
i ručně.

Obrázek A.6: Obrazovka administrace knihoven.
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B Komunikační protokoly

B.1 REST API aplikace
V následujícím seznamu se nachází seznam jednotlivých endpointů a akcí,
které provádějí. Princip REST je popsán v sekci 3.3.2.

/api/login :

POST Přihlášení uživatele do systému.

/api/user :

GET Vrací informace o přihlášeném uživateli.

/api/users :

GET Vrací seznam všech uživatelů v systému.

/api/users/{username} :

POST Vytvoří v systému nového uživatele.
PUT Upravuje data daného uživatele.
DELETE Smaže daného uživatele ze systému.

/api/libs :

GET Vrací seznam všech knihoven v systému.
POST Nahraje do systému novou knihovnu.

/api/libs/{id} :

DELETE Smaže danou knihovnu ze systému.

/api/libs/{id}/run :

POST Spustí danou knihovnu.

/api/projects :

GET Vrátí seznam všech dříve uložených projektů, které patří přihlá-
šenému uživateli.

POST Uloží projekt na server.
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/api/projects/{id} :

GET Vrátí data daného projektu ze serveru.
DELETE Smaže daný projekt ze serveru.

B.2 Komunikace s knihovnou
Všechny knihovny jsou aplikací spouštěny s parametrem -useStreamIO.
Data jsou knihovně předávána na její stdin a výsledky jsou očekávány na
stdout. Do stdout by se nemělo vypisovat nic, co nepatří k výsledkúm.
Pokud knihovna potřebuje něco sdělit uživateli, lze tak provézt do stderr.
Pokud knihovna při ukončení vrátí nenulový stavový kód, je její stderr
přečten a odeslán uživateli místo výsledků.

B.2.1 Formát vstupních dat
Mezi příkazy DATA a END_DATA se nachází definice dat. Mezi příkazy NODES a
END_NODES se nachází seznam vrcholů a mezi EDGES a END_EDGES se nachází
seznam hran. V seznam vrcholů každý vrchol obsahuje své ID, jméno a
personalizaci. V seznamu hran každá hrana obsahuje ID výstupního vrcholu,
ID vstupního vrcholu a svou váhu.

DATA
NODES
NODE1_ID;NODE1_NAME;NODE1_PERSONALIZATION
NODE2_ID;NODE2_NAME;NODE2_PERSONALIZATION
...
END_NODES
EDGES
NODE1_ID;NODE2_ID;EDGE1_WEIGHT
NODE2_ID;NODE3_ID;EDGE2_WEIGHT
...
END_EDGES
END_DATA

B.2.2 Formát výstupních dat
Za příkazem NODES se nachází seznam hodnot, které byly pro každý vrchol
vypočteny. Každý vrchol v seznamu vrcholů obsahuje pouze své ID a seznam
vypočtených hodnot.
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RESULTS
NODES;NODE_VAL1_LABEL;NODE_VAL2_LABEL
NODE1_ID;NODE1_VAL1;NODE1_VAL2
NODE2_ID;NODE2_VAL1;NODE2_VAL2
...
END_NODES
END_RESULTS

Finální výstup tudíž může vypadat například takto:

RESULTS
NODES;PAGE_RANK
0;0.041
1;0.359
2;0.600
END_NODES
END_RESULTS

B.2.3 Formát strojově čitelné nápovědy
Po spuštění knihovny s parametrem -helpMachine back-end očekává výstup
na stdout v následujícím formátu:

ARGS
NAME;OPTION;TYPE;MANDATORY;DESCRIPTION
END_ARGS

Mezi příkazy ARGS a END_ARGS je možné zadefinovat více argumentů,
každý argument musí být na separatní řádce. Pole NAME značí jméno ar-
gumentu zobrazované v systému. OPTION značí přepínač, který se přidá za
příkaz ke spuštění knihovny. V poli TYPE se nachází typ hodnoty, která bude
knihovně předávána. Typy jsou podporovány tři:

number hodnota je celočíselná

normal hodnota je z intervalu <0, 1>

string hodnota je textový řetězec

Pole MANDATORY definuje, zda se jedná o povinný argument. Obsahuje
true, pokud je k běhu knihovny tento argument vyžadován, v opačném
případě false. Do pole DESCRIPTION je možné napsat detailní popis para-
metru.

Finální popis argumentů může vypadat například takto:
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ARGS
Damping;-d;normal;false;damping factor
Termination;-termination;string;false;kriterum ukonceni
Deviation;-deviation;normal;false;odchylka pro ukonceni
Iteration;-iteration;number;false;pocet iteraci pro ukonceni
END_ARGS
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C Obsah CD

Zde je popsána adresářová struktura souborů na CD:

app/ - Soubory potřebné pro spuštění aplikace

app.tar - Docker obraz aplikace
docker-compose.yml - Soubor nastavení nástroje Docker Compose

initialize-mongodb.js - Skript používaný k inicializaci databáze
GraphAppView.jar - Soubor aplikace spustitelný bez Dockeru

data/ - Ukázková vstupní data aplikace

small_project.csv - Data jednoduchého grafu
large_project.csv - Data složitého grafu
PageRank_ZCU.jar - JAR knihovna implementující PageRank

src/ - Adresář obsahující zdrojové soubory aplikace
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