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Obsah práce

Předložená bakalářská práce (BP) se zabývá vizualizací ohodnocených grafů a konkrétně představuje

pro tento účel vytvořenou webovou aplikaci pro zobrazení orientovaných grafů, jejichž uzly byly

ohodnoceny (externími) metodami typu PageRank. K dosažení cíle musel student zkombinovat velké

množství existujících nástrojů (např. Angular, MongoDB, d3.js, Docker apod.), jejichž přehledný popis

zaujímá značný prostor v celé BP.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita vytvořeného programového řešení je výborná a dosažené výsledky jsou velmi dobré, i když

autor si je zřejmě vědom značných omezení reálného použití vytvořeného softwaru, když sám

konstatuje, že pro grafy s tisíci uzly, je aplikace prakticky nepoužitelná, protože sice data dokáže

řádně importovat (s. 47), ale nedovede je vykreslit (s. 48). Přesto je jako výukový nástroj výsledná

webová aplikace určitě dostačující.

Formální úroveň

K formální úrovni BP lze mít výhrady. BP je poměrně rozsáhlá (celkem přes 60 stran), a proto je nutno

klást zvýšené nároky na strukturu, jazykový styl, přehlednost, čtivost a vůbec celkovou „uživatelskou

přívětivost“ výsledného textového dokumentu. Ta ale není vždy úplně dobrá. Např. již po několika

přečtených stránkách je jasně patrné nadužívání přípustky „byť“ místo běžných alternativ „i když“,

„ačkoliv“, „třebaže“ apod. Dále se v textu vyskytují hovorové nebo chybné výrazy typu „Jak jde vidět“

(s. 8), „Jak jde vyčíst“ (s. 15), „Jak jde vypozorovat“ (s. 36), „aby jsem si“ (s. 15), „z venčí“ (s. 25),

„standartní“ (s. 16, 23 a 26) apod. Množství tzv. sirotků (např. na s. 26 nahoře) a neslabičných

předložek „k“, „v“, „z“ na konci řádků (např. na s. 15, 27, 30, 41, 42 a 47) je velké a nečeských výrazů

nevyznačených změnou fontu nebo stylem písma (např. kurzívou) je tolik, že čtení tohoto textu není

nijak příjemnou činností. Překlepy jsou v textu sice také, ale jejich počet nepřekračuje obvyklou míru.

Práce s literaturou

Práci s literaturou lze označit za velmi dobrou, protože použité reference odkazují jak na mnohé

webové zdroje, tak na množství „papírových“ pramenů, které jsou vždy řádně ocitovány. Odkazy na

obecné zdroje informací (typu Wikipedie) se v BP nevyskytují. Je jen škoda, že v přehledu

databázových systémů na s. 13 – 15 nejsou uvedeny odkazy (URL) na tyto systémy.

Splnění zadání

Zadání BP bylo splněno bez výhrad a student dokonce zřejmě z vlastní iniciativy pracoval nad rámec

tohoto zadání (správa uživatelů a ukládání rozpracovaných projektů na server). Omezení vyhotovené

aplikace jsou diskutována v závěrečné části práce, kde jsou rovněž navržena možná budoucí vylepšení

stávajícího řešení.

Doplňující informace k práci

Není pochyb o tom, že student V. Werner je zdatným programátorem a že odvedl množství kvalitní

práce. Vytvořený dokument by však mohl být kratší a kvalitnější co do čtivosti a uživatelské přívětivosti.

V tomto posudku zmiňované výhrady by mohlo být užitečné reflektovat v budoucí diplomové práci.

Vzhledem ke značnému počtu použitých nástrojů třetích stran, je někdy obtížné jasně oddělit

studentovu vlastní práci od cizích výtvorů.

Dotazy k práci

• Mohl byste prosím přehledně znázornit vlastní práci odděleně od cizí?

• Mohl byste prosím vysvětlit výpočet na straně 48? (překreslování 13,3 snímků za sekundu)

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 19. května 2021 doc. Ing. Dalibor Fiala, Ph.D.